
 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

 

 

AUTORIZZAZIONE REGIONALE ELETTRODOTTI n. 006 
AGGIORNAMENTO 

 
 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: A.R.E. n. 006. E-DISTRIBUZIONE S.p.A. – AUT_2048972. 

Autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di impianti elettrici 

con dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità e 

acquisizione della compatibilità urbanistica ai sensi degli artt. 3, 5, 6 

e 10 della L.R. 83/88. Aggiornamento. 

 

 

Proponente: E-DISTRIBUZIONE S.p.A. 

P.IVA/C.F.: 15844561009 - 05779711000 

Sede legale: Via Ombrone n. 2, Roma 

Sede impianto: Comune di Capistrello (AQ) 

Tipologia 

impiantistica: 

PIANO RESILIENZA 2019-2020 Ricostruzione elettrodotto in 

media tensione a 20 kVn.D52018857 denominato “Capistrello 40282 

” Lotto 2 in tratto interrato su strada Vicinale del Cancello, Via 

Ponticello e via Canistro verso nuovo box Cabina, da Cabina Pescoc. 

a Cabina Capi, e su S.P dell’alto Liri n.23 a Nodo Rigido 

D5204151109, e in tratto aereo da nuovo tratto di strada via del 

Vicinale del Cancello a via Ponticello , da nuovo Box Cabina a 

Cabina Pesco.ne, da Cabina Pesco.ne a Cabina Capi, da Nodo Rigido 

D5204151109 a PTP Fontevecchia, da Nodo Rigido D52041511109 

a Nodo Rigido D5204177129, e da PTP Rai a Nodo Rigido 

D5204341142 Comune di Capistrello (AQ), rif.ProLav 

D52G190073. Lunghezza complessiva elettrodotto km 4,901 di cui 

Km 2,861 in cavo aereo e km 2,040 in cavo interrato. AUT_2048972 

 

Dipartimento Territorio – Ambiente DPC 
Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – DPC025 

Ufficio Energia e Sostenibilità 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA l’autorizzazione regionale elettrodotti n. 6 (A.R.E. n. 006) rilasciata ai sensi della 

L.R. 83/88 nei confronti di E-Distribuzione S.p.A. con determinazione DPC025/421 del 24/12/2021 

avente oggetto “Autorizzazione alla costruzione / manutenzione / ricostruzione / adeguamento e 

all’esercizio di linee ed impianti elettrici aventi tensioni fino a 150.000 volt con dichiarazione di 

pubblica utilità, urgenza e indifferibilità e acquisizione della compatibilità urbanistica ai sensi degli 

artt. 3, 5, 6 e 10 della L.R. 83/88 del 20.09.1988, integrata e modificata dalla L.R. n. 132 del 

23.12.1999. E-DISTRIBUZIONE SPA”; 

 

RICHIAMATA la nota di questo Servizio prot. n. 0021056/23 del 19/1/2023 con cui si evidenziava 

che agli atti non risultava pervenuta comunicazione di inizio lavori entro i termini previsti dall’art. 4 

del provvedimento si autorizzazione (dodici mesi dalla data di notifica del provvedimento medesimo) 

e si richiedevano a E-Distribuzione S.p.A. elementi che attestassero il rispetto degli obblighi e delle 

previsioni del predetto art. 4 del provvedimento DPC025/421; 

 

PRESO ATTO del riscontro di E-Distribuzione del 27/1/2023 (nota E-DIS-27/01/2023-0100236 agli 

atti con prot. n. 0033452/23 del 30/01/2023) con cui il titolare attestava l’impossibilità di avviare i 

lavori in quanto non erano ancora stati rilasciati ulteriori atti di assenso a ciò necessari tra i quali 

l’autorizzazione paesaggistica e non era stata ancora attivata la procedura di valutazione di incidenza; 

 

PRESO ATTO delle note trasmesse da E-Distribuzione S.p.A.: 

− E-DIS-07/06/2024-0637190, agli atti con prot. n. 0237232/24 del 10/6/2024, con cui si 

comunica la conclusione del procedimento di valutazione di incidenza e si trasmette il relativo 

parere del Comune di Capistrello, Settore Urbanistica, nota del 26/01/2024 di esito favorevole 

della valutazione d’incidenza con prescrizioni e mitigazioni; 

− E-DIS-24/06/2024-0698627 agli atti con prot. n. 0261136/24 del 25/6/2024 con cui si 

trasmette l’autorizzazione paesaggistica n. 6/2024 del 18/6/2024 rilasciata dal Comune di 

Capistrello – Settore Urbanistica in conformità al parere favorevole vincolante ai sensi 

dell’art. 146 del Codice espresso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

per le Province di l’Aquila e Teramo prot. 8988-P del 14/06/2024; 

 

PRESO ATTO altresì dell’indicazione della data di inizio lavori contenuta nella medesima 

comunicazione E-DIS-24/06/2024-0698627; 

 

RITENUTO di poter procedere, sulla scorta della documentazione agli atti, all’aggiornamento 

dell’A.R.E. 006 rilasciata con determinazione DPC025/421 del 24/12/2021 con le successive 

autorizzazioni pervenute, in particolare per le parti relative alle prescrizioni a carico del titolare; 

 

VISTA la L. 241/90 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la L.R. 31/13 avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 

locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i. avente per oggetto “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esposto in premessa, che in questa sede si intende riportato: 

 

Art. 1 

1. L’art. 3 dell’autorizzazione regionale elettrodotti n. 8 rilasciata con determinazione DPC025/421 

del 24/12/2021 è aggiornato con l’aggiunta delle determinazioni di seguito indicate, con le 

relative prescrizioni: 

− Comune di Capistrello – Settore Urbanistica, nota del 26/01/2024 parere favorevole alla 

Valutazione d’Incidenza con prescrizioni e mitigazioni (all. 01); 

− Comune di Capistrello – Settore Urbanistica, Autorizzazione Paesaggistica n. 06/2024 in 

conformità al parere favorevole vincolante ai sensi dell’art. 146 del Codice espresso dalla 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di l’Aquila e Teramo 

prot. 8988-P del 14/06/2024 (all. 02). 

2. L’obbligo indicato nel medesimo art. 3 e qui riportato “Prima della dichiarazione di fine lavori, 

il soggetto attuatore dell’intervento autorizzato dovrà dar conto dell’attuazione delle suddette 

prescrizioni ai rispettivi Enti proponenti che ne verificheranno il corretto adempimento” è esteso 

alle prescrizioni contenute nei provvedimenti indicati al precedente punto 1. 

3. Restano ferme tutte le altre previsioni contenute nella determinazione DPC025/421 del 

24/12/2021. 

 

Art. 2 

1. Il presente provvedimento viene notificato a E-Distribuzione S.p.A., al Sindaco del comune di 

Capistrello e all’ARTA Abruzzo. 

2. Il presente provvedimento è pubblicato sul BURAT privo di allegati. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale entro sessanta giorni dal rilascio o ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro centoventi giorni dal rilascio. 

 

 
L’estensore 

ING. FRANCESCO FIORITTO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 
Il Dirigente del Servizio 

DOTT. DARIO CIAMPONI 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it

		2024-06-28T11:54:31+0200
	DARIO CIAMPONI




